
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33794 Quinta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2019 

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 04/2019/GCC/MPC/PA

Dispõe sobre a nomeação de fi scal de Contrato Adminis-
trativo.
A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, com fulcro na Lei nº 8.666 de 
21 de junho de 1993. 
CONSIDERANDO que a f scalização e execução dos Contratos ad-
ministrativos deve ser acompanhada por representante da Admi-
nistração especialmente designado, a teor do que dispõe o art. 
67 §§ 1° e 2°, da Lei Federal n° 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Jair Dias da Silva, matrícula 
nº 200112 e, no seu impedimento, o(a) servidor(a) Darlan da 
Costa Rego, matrícula nº 200108, para exercer a atribuição de 
Fiscal do Contrato nº 31/2018-MPC/PA, f rmado entre este Minis-
tério Público de Contas do Estado e a empresa AUGUSTO CESAR 
MAKOUL GASPERIN , CNPJ/MF sob n° 09.263.279/0001-70, ten-
do como objeto, os seguintes itens:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. 
ESTIMADA (UN) Valor Unitário

02 Tripé Marca: 
WEIFENG WT 3716 02

R$ 412,50
(quatrocentos e doze 

reais e cinquenta 
centavos)

Art. 2º - São atribuições do FISCAL, além de outras eventual-
mente especif cadas em lei, contrato ou instrumento congênere:
I – Acompanhar e f scalizar a execução do contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, ob-
jeto e cláusulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua 
intervenção;
IV – Verif car, durante toda a vigência do contrato, se a contra-
tada mantém as condições de habilitação e qualif cação exigidas 
na contratação, providenciando, quando for o caso, a atualização 
das certidões e juntando-as ao processo;
V – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada 
está em conformidade com o valor estabelecido no termo con-
tratual, atestando a fatura de pagamento apenas quando não 
houver nenhuma documentação a ser regularizada;
VI – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua respon-
sabilidade, informando ao gestor a iminência de seu término;
VII- Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência contrato, 
em se tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º - As determinações que ultrapassem as atribuições do 
Fiscal deverão ser solicitadas ao Secretário do MPC/PA, em tem-
po hábil, para a adoção dos procedimentos necessários com vista 
ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º - As atribuições do f scal são complementares as do cargo 
que ocupa no MPC/PA.Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de janeiro de 2019.
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 402451
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2019NE00032
Valor: 223,40
Data: 28/01/2019
Objeto: Aquisição de Material de Expediente
Ata de registro de preço: 12/2018
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: ESTAÇÃO COMERCIO DE MATEIAIS DE EXPEDIENTE EIRELI
Endereço: WE 38 cidade Nova IV, 131 cidade nova – Ananindeua 
/para CEP: 67133-210
Ordenador: SILAINE KARINE VENDRAMIN

Protocolo: 402439

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 022/2018-MP/1ª e 2ª PJTFPAISFRJE
DE 15 DE JULHO DE 2018
PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICAS
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através das 1ª 
e 2ª Promotorias de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
e Extrajudicial com fundamento nas disposições constitucionais 
legais;
CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação do Ministério 
Público do Estado do Pará, na área de direitos sociais funda-
mentais, implementa ações visando o combate à corrupção e 
à improbidade administrativa na utilização dos recursos desti-
nados ao terceiro setor sobretudo àqueles disponibilizados às 
fundações de direito privado e às entidades de interesse social;
CONSIDERANDO o Provimento em Conjunto n° 010/15-MP/PGJ/ 
GCMP, publicado no Diário Of cial do Estado n° 32890, de 21 de 
maio de 2015, que def ne os documentos e modelos de demons-
trações contábeis exigidos para prestação de contas f nalísticas 
das entidades do terceiro setor sujeitas ao velamento e à f s-
calização pelo Ministério Público do Estado do Pará e dá outras 
providências;
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo para apuração f na-
lística das contas da entidade denominada FUNDAÇÃO EVANGÉ-
LICA BOAS NOVAS , CNPJ: 541.689/0002-32, relativa ao ano-
-calendário 2017, considerando o recebimento de verba pública 
no valor de R$ ;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro no SIMP - Sis-
tema Integrado do Ministério Público;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Of cial do Estado;
IV) NOTIFICAR o(a) Responsável Legal da entidade em tela, para 
que apresente, até o dia 30/08/2018, a prestação de contas f na-
lística do ano-calendário de 2017;
V) NOMEAR, sob compromisso, para secretariarem os traba-
lhos, atuando neste procedimento administrativo de prestação 
de contas, o Sr. DOUGLAS JOSE DE PINHO e/ou o Sr. ANTONIO 
MARCOS DA SILVA FERREIRA, Auxiliares de Administração do 
Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 15 de Julho de 2018.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1ª PJTFPAISFRJE
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2ª PJTFPAISFRJE

Protocolo: 402614

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
ERRATA

Errata de Publicação : nº 33790 de 28 de Janeiro de 2019 (Pro-
tocolo 401384)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 003/2019-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e MANOELA RIBEIRO 
ANDRADE EIRELI (23.426.664/0001-12)
ONDE SE LÊ:
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classif cação e Julgamento das Propos-
tas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 003/2019-
MP/PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor 
preço, que tem como objeto o Registro de Preços para Aquisição 
eventual de Livros Nacionais, disponíveis no Mercado Interno 
para o Acervo da Biblioteca Ártemis Leite Da Silva e Outras Uni-
dades do Ministério Público do Estado do Pará, para atender as 
necessidades do Ministério Público do Estado do Pará:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
os seguintes valores:

tem Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Valor 

Unitário
Valor 
Global

1 LIVRO unidade 1 - 39,5100%

Marca:Todas as editoras
Fabricante:Livros nacionais
Modelo / Versão:Ultimas edições 
atualizadas
Descrição Detalhada do Objeto 
Ofertado:LIVROS NACIONAIS NA 
ÁREA DAS CIÊNCIAS JURÍDICAS E DE 
OUTRAS ÁREAS DO CONHECIMENTO DE 
INTERESSE DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Valor Estimado:
R$ 90.000,0000

Valor c/ 
Desconto:
R$ 
54.441,00

Valor c/ 
Desconto:
R$ 
54.441,00

2 LIVRO unidade 1 - 36,5500%

Marca:Todas as editoras
Fabricante:Livros nacionais
Modelo / Versão:Ultimas edições 
atualizadas
Descrição Detalhada do Objeto 
Ofertado:LIVROS NACIONAIS NA 
ÁREA DAS CIÊNCIAS JURÍDICAS E DE 
OUTRAS ÁREAS DO CONHECIMENTO DE 
INTERESSE DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Valor Estimado:
R$ 30.000,0000

Valor c/ 
Desconto:
R$ 
19.035,00

Valor c/ 
Desconto:
R$ 
19.035,00

Total do Fornecedor: R$ 
73.476,00

Valor Global do Certame: R$ 
73.476,00

Belém (PA), 25 de Janeiro de 2019.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira
LEIA-SE : 

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classif cação e Julgamento das Propos-
tas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 003/2019-
MP/PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor 
preço, que tem como objeto o Registro de Preços para Aquisição 
eventual de Livros Nacionais, disponíveis no Mercado Interno 
para o Acervo da Biblioteca Ártemis Leite Da Silva e Outras Uni-
dades do Ministério Público do Estado do Pará, para atender as 
necessidades do Ministério Público do Estado do Pará:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
os seguintes valores:
CNPJ 23.426.664/0001-12- MANOELA RIBEIRO ANDRADE EIRE-
LI

tem Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Valor 

Unitário
Valor 
Global

1 LIVRO unidade 1 - 39,5100%
Marca:Todas as editoras
Fabricante:Livros nacionais
Modelo / Versão:Ultimas edições atualizadas
Descrição Detalhada do Objeto 
Ofertado:LIVROS NACIONAIS NA ÁREA DAS 
CIÊNCIAS JURÍDICAS E DE OUTRAS ÁREAS 
DO CONHECIMENTO DE INTERESSE DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.

Valor 
Estimado:
R$ 
90.000,0000

Valor c/ 
Desconto:
R$ 
54.441,00

Valor c/ 
Desconto:
R$ 
54.441,00

2 LIVRO unidade 1 - 36,5500%
Marca:Todas as editoras
Fabricante:Livros nacionais
Modelo / Versão:Ultimas edições atualizadas
Descrição Detalhada do Objeto 
Ofertado:LIVROS NACIONAIS NA ÁREA DAS 
CIÊNCIAS JURÍDICAS E DE OUTRAS ÁREAS 
DO CONHECIMENTO DE INTERESSE DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.

Valor 
Estimado:
R$ 
30.000,0000

Valor c/ 
Desconto:
R$ 
19.035,00

Valor c/ 
Desconto:
R$ 
19.035,00

Total do Fornecedor: R$ 
73.476,00

Valor Global do Certame: R$ 
73.476,00

Belém (PA), 25 de Janeiro de 2019.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins

Protocolo: 402401

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ERRATA DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Errata de Publicação : nº 33793 de 30 de Janeiro de 2019 (Pro-
tocolo 402121)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 003/2019-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para Aquisição eventual de Livros 
Nacionais, disponíveis no Mercado Interno para o Acervo da Bi-
blioteca Ártemis Leite Da Silva e Outras Unidades do Ministério 
Público do Estado do Pará
ONDE SE LÊ: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2019-MP/PA
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição eventual de Livros 
Nacionais, disponíveis no Mercado Interno para o Acervo da Bi-
blioteca Ártemis Leite Da Silva e Outras Unidades do Ministério 
Público do Estado do Pará
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 137/2018-SGJ-TA 
que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 003/2019-MP/PA, emprei-
tada por preço global por item, no tipo menor preço e, diante do 


